CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

  ****

REQUERIMENTO 354/2024

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI-MG

Senhor Presidente,

A Vereadora  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,  ouvido  o
plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Prefeito Renato Carvalho Fernandes
extensivo  à  Secretaria  Municipal  de  Trânsito,  Transportes  e  Mobilidade  Urbana
(Settrans)  solicitando  providências  para  melhorar  a  segurança  dos  pedestres  que
necessitam  atravessar  a  Avenida  Oswaldo  Pieruccetti,  no  Bairro  Jardim  Interlagos,
especificamente em frente ao Fórum Municipal. Apesar de ter sido instalado um redutor
de velocidade próximo ao início da rotatória e de existir uma faixa de pedestre em frente
ao Fórum, o tráfego de veículos é intenso. Ao contornarem a rotatória, os motoristas não
reduzem  a  velocidade,  sendo  necessário  avaliar  a  viabilidade  técnica  de  outra
providência como, por exemplo, a instalação de uma travessia elevada que, por suas
características, obrigaria os condutores a trafegar mais devagar.

Nestes termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, Sala das Sessões, em 06 de
Fevereiro de 2024.

DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE – “Dêda Lima”
Vereadora proponente

APROVADO P/  14 VOTOS
REPROVADO P/_VOTOS
DEFERIDO (- )
Sala de Sessões 06/02/2024

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

DO
CU

M
EN

TO
 D

IG
IT

AL
 A

SS
IN

AD
O

DI
GI

TA
LM

EN
TE

. P
AR

A
OB

TE
R

ES
TE

 D
OC

UM
EN

TO
, A

CE
SS

E
sa

pl
.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
49

23

		2024-02-22T15:17:49-0300

		2024-02-22T15:17:53-0300

		2024-02-22T15:17:57-0300